БАШҡОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ҺАУЛЫҠ ҺАҠЛАУ
МИНИСТРЛЫFЫ

Туҡай урамы, 23 йорт, Өфө ҡалаһы, 450002

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойороҡ

«___»__________ 2021 й. № ____

Приказ
«___»__________ 2021 г.

О проведении Республиканской конференции
 «Интенсивная терапия в эпоху COVID-19 »

            Во исполнение статей 12, 30  Федерального закона от 21.11.2011г. № 323-
ФЗ «Об основах здоровья граждан в Российской Федерации», в целях улучшения
оказания реанимационно-анестезиологической помощи, п р и к а з ы в а ю:

 1. Провести 10 декабря 2021 года  Республиканскую конференцию (далее –
Конференция) «Анестезия и интенсивная терапия в XXI веке. Командный
подход» на базе ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова
 2.  Утвердить программу Конференции (Приложение).
 3. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан :
 3.1.командировать заведующих отделениями анестезиологии и
реанимации, врачей анестезиологов-реаниматологов, хирургов, пульмонологов,
клинических фармакологов, терапевтов для участия в работе Конференции;
 3.2. оплатить командировочные расходы по основному месту работы,
согласно ТК РФ.
 4. Ответственность за проведение Конференции и регистрацию
участников возложить на внештатного  специалиста-эксперта по анестезиологии
и реаниматологии  Минздрава РБ,  заведующего анестезиолого-
реанимационным отделением № 1 ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова Золотухина К.Н
 5. Главному Врачу ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова обеспечить регистрацию
и техническое сопровождение конференции

6. Директору ГБУЗ РБ МИАЦ Хуснуллиной  обеспечить размещение
информации о проведении Конференции на сайте Минздрава РБ и освещение в
средствах массовой информации.
 6. Контроль за исполнением настоящего  приказа возложить на
заместителя  министра здравоохранения Республики Башкортостан
Г.Ф. Зиннурову.

Министр

        М.В. Забелин

 Приложение
                                                                             к приказу Минздрава РБ

                                                                               от «___» ________2022 г. №  ___

ПРОГРАММА
Республиканской конференции «Анестезия и интенсивная терапия в

XXI веке. Командный подход»

Дата проведения: 2 декабря  2022г.
Место проведения: РБ, г. Уфа, ул. Достоевского, 132, ГБУЗ РКБ им.Г.Г.
Куватова, ДК «Медик», конференц-зал.
Регистрация участников: 09:00-09:20 ч.
Время проведения: 09.00-16:00 ч.

Время Выступление Докладчик

09.20-
09.30

Приветственное слово Зиннурова Гульнара Фаатовна
заместитель министра
здравоохранения РБ

09.30–
10.00

Эрратология спинальной
анестезии

Д.м.н.,  Корячкин Виктор
Анатольевич, профессор
кафедры анестезиологии,
реаниматологии и
неотложной педиатрии
СпбГМУ, г.  Санкт-Петербург

10.00-
10.30

Безопасная регионарная
анестезия и анальгезия в
акушерстве

Д.м.н., Рязанова Оксана
Владимировна,  заведующий
отделением  анестезиологии и
реанимации НИИ акушерства ,
гинекологии и репродуктологии
им. Д.О. Отта, г. Санкт-Петербург

10.30-
11.00

Общая анестезия в
крупном
многопрофильном
стационаре. Какой
путь выбрать?

К.м.н. Золотухин
Константин Николаевич,
доцент кафедры
анестезиологии и
реаниматологии с курсом
ИДПО БГМУ, руководитель
Центра анестезиологии и
реанимации ГБУЗ РКБ
им.Г.Г. Куватова, Клявлин
Сергей Валерьевич ,  врач
анестезиолог-реаниматолог
РКБ им.Г.Г. Куватова

11.00-
11.30

Что нужно знать о
злокачественнгой
гипертермии?

К.м.н. Золотухин
Константин Николаевич ,
доцент кафедры
анестезиологии и
реаниматологии с курсом

ИДПО БГМУ, руководитель
Центра анестезиологии и
реаниматологии РКБ им.Г.Г.
Куватова

11.30
-12.00

Дискуссия. Перерыв на обед

12.00-
12.30

Сепсис. Кризис познания и
вектор исследований

К.м.н.,  Кулабухов Владимир
Витальевич ,  ведущий
научный сотрудник НИИ
Скорой помощи им. Н.В.
Склифосовского, Президент
Российского Сепсис Форума

13.00-
13.30

Эффективность
применения альбумина при
сепсисе и капиллярной
утечке

д.м.н. Власенко Алексей
Викторович ,  профессор
кафедры анестезиологии,
реаниматологии и
неотложной медицины
ФГБОУ ДПО РМАНПО МЗ
РФ, руководитель отдела
реанимации ГБУЗ ГКБ им.
Боткина, г.  Москва

13.30
–
14.00

Коррекция нутритивной
недостаточности у
пациентов
онкологического профиля в
ОРИТ

д.м.н.,профессор Самородов
Александр Владимирович
заведующий  кафедрой
фармакологии с курсом
клинической фармакологии
БГМУ

14.00-
14.30

Угрозометрические
подходы к диагностике
неблагоприятного прогноза
пациентов с ОРИТ

Д.м.н.,  профессор Шень
Наталья Петровна ,  главный
внештатный анестезиолог-
реаниматолог Тюменской
области, заведующий
кафедрой анестезиологии и
реаниматологии ТГМА

14.30
–
15.00

Персонифицированный
подход к назначению
кортикостероидов
пациентам с тяжелой
COVID-19 пневмонией

Д.м.н.,  профессор
Лутфрахманов Ильдар
Ильдусович ,  заведующий
кафедрой анестезиологии и
реаниматологии с курсом
ИДПО БГМУ

15.00
–
15.30

Реабилитационные
подходы к нутритивной
поддержке в ОРИТ

К.м.н. Поляков Игорь
Вячеславович, врач анестезиолог-
реаниматолог РКБ им.Г.Г.
Куватова

15.30
–
16.00

Когнитивная дисфункция в
ОРИТ

к.м.н.,  Золотухин
Константин Николаевич,
доцент кафедры

анестезиологии и
реаниматологии с курсом
ИДПО БГМУ, руководитель
Центра анестезиологии и
реанимации ГБУЗ РКБ
им.Г.Г. Куватова

 Дискуссия